
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 28 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 772PÁGINA - 01/03

AVISO DE CANCELAMENTO Nº 011/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 - Fica cancelada por falta de proponentes habilita-
dos, a licitação, modalidade Pregão nº 090/2012, na 
forma presencial – Contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de transporte do “Coro 
Cidade de Ponta Grossa” para apresentação durante 
o Encontro Estadual dos Destinos de Turismo Reli-
gioso.

2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e 
Previdência, tomar as providências necessárias para 
arquivamento do procedimento licitatório.

Paço Municipal em, 28 de novembro de 2012

DECRETO Nº 251/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1888, de 28 de no-
vembro de 2012; 

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral, 
com inclusão sincronizada no PPA (Lei nº 1727/2009), 
LDO (Lei nº 1841/2011) e LOA (Lei nº 1842/2011) do 
Município, no valor de R$ 1.842.099,00 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e dois mil e noventa e nove 
reais), em conformidade com as respectivas vincula-
ções técnicas, a seguir:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDENCIA
03.01 Departamento de Administração
041220001.2.011000 Manutenção Dpto. de Administ-
ração e Previdência
 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
43 Fonte: 01000 Recursos Ordinári-
os.......................................................R$ 300.000,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
54 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
..........................................R$ 191.200,00

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
092710030.0.004000 Recolhimento de Encargos So-
ciais INSS - FGTS
3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 
INSS OB
101 Fonte: 01000 Recursos Ordinári-
os.......................................................R$ 190.000,00

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
12361012.2.012001 Manutenção das Atividades da 
Educação Básica
 3.1.90.11.00.0000 VENCIM E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
142 Fonte: 01103 5% Sobre Transf Constitu-
cionais (Exerc. Corrente).......R$ 200.000,00
1490 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados 
a Educação Básica..........R$ 150.000,00
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS - INSS
144 Fonte: 01103 5% Sobre Transf Constitu-
cionais (Exerc. Corrente)........R$  50.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000 Manutenção da Atenção Básica 

em Saude
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
336 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%).............R$ 300.000,00
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS – INSS
339 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%)..............R$  50.000,00
 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÃO E RES-
TITUIÇÃO
 Fonte: 31324 Convênio 561/2009 FU-
NASA.........................................R$   40.899,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes
267820020.2.031000 Manutenção do Serviço Ro-
doviário Municipal
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
410 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.....................R$ 150.000,00

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
EMPR. E PROMOÇÃO SOCIAL
11.01 Departamento do Trabalho Emprego e Pro-
moção Social
082440002.2.039000 Manutenção do Departamento 
de Assistência Social
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
533 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.....................R$ 220.000,00

TOTAL................................................R$ 1.842.099,00

Art. 2º A origem dos recursos livres necessários para 
abertura do Crédito Adicional Suplementar é a anula-
ção parcial das seguintes dotações:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
288460014.0.003000 Pagamento de precatórios judi-
ciais
 3.1.90.91.00.000 SENTENÇAS JUDICI-
AIS
109 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.........................R$ 60.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.21013000 Ampliação e Reforma de Pos-
tos e Prédios da Saúde.
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES
328 Fonte: 01000 Recursos Livres (exercício 
corrente)..............................R$ 46.500,00
103010005.1.014000 Reequip. Frota Saúde; Am-
bulâncias Veículos Equipamentos
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
1330 Fonte: 31324 Convênio 561/2009 FU-
NASA...........................................R$ 40.899,00
329 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%).............R$ 66.500,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
267820020.1.016000 Re-equipamento da Frota Ro-
doviária Municipal
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
407 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 42.700,00
1570 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Ex. Anterior)......................R$ 377.400,00
154510027.1.017000 Abertura de Ruas, Ampliação e 
Reestruturação de Vias Urbanas
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
395 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .

..........................................R$ 104.900,00
267820020.1.015000 Construção de pontes, boieiros 
e abertura de estradas.
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
403 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
267820027.1.025000 Melhorias no sistema de sinal-
ização Urbana
 4.4.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
420 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 17.500,00
4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – P JURIDICA 
422 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  5.400,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
426 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  6.400,00
267820027.1.026000 Pavimentação Asfáltica em vias 
urbanas
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
432 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 49.900,00

07.02 Departamento de Obras e Serviços Públicos
1545200016.1.024000 Reforma adaptação e revital-
ização de prédios públicos
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
453 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 17.700,00
164820021.1.021000 Infraestrutura de Casas Popu-
lares
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 49.900,00
175120019.1.020000 Construção de Galerias de 
Aguas Pluviais
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
458 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 48.600,00
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
459 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..........................................R$ 108.000,00
175120019.1.0220000 Ampliação e melhoria no 
sistema de abastecimento de agua
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
458 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 48.600,00
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
459 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..........................................R$ 108.000,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
464 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  4.300,00
2575100025.2.055000 Manutenção dos serviços de 
iluminação pública.
 3.3.90.33.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
465 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
 3.3.90.36.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
466 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..............................................R$ 4.900,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
467 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 17.500,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  4.900,00

2575200025.1.018000 Ampliação e melhorias no 
sistema de iluminação pública.
 4.4.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
469 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.........................................R$  149.900,00

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER 
12.01 Departamento de Esportes e Lazer
272430042.5.003000 Construção e Revitalização de 
Quadras e Campos Esportivos
4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES
1575 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 162.000,00

TOTAL................................................R$ 1.842.099,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 28 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 164/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: João Carlos Fanha Mecânica   
Objeto: Prestação de serviços de conserto e reparos 
de veículos, para uso das Secretarias Municipais de 
Saúde e Educação.
Valor: R$ 27.513,00 (vinte e sete mil quinhentos e tr-
eze reais)
Licitação: Pregão nº 089/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 21/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 165/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: João Maria Ferreira – Oficina Mecânica   
Objeto: Prestação de serviços de conserto e reparos 
de veículos, para uso das Secretarias Municipais de 
Saúde e Educação.
Valor: R$ 47.905,00 (quarenta e sete mil novecentos 
e cinco reais)
Licitação: Pregão nº 089/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 21/11/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 004/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Produtores Rurais do 
Bairro do Capinzal.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária os seguintes equipamentos:

- 01 TRATOR FORD 4630, 3 CILINDROS, TRAÇÃO 
SIMPLES, PATRIMÔNIO 13501;

- 01 GRADE NIVELADORA COM 28 DISCOS, 
PATRIMÔNIO 133502;

- 01 GRADE ARADORA COM 12 DISCOS, 
PATRIMÔNIO 133503;

- 01 CARRETA AGRÍCOLA 02 EIXOS, 4 TON, 
PATRIMÔNIO 133504;

- 01 BOMBA DE ENGRAXAR, COM MANGUEIRA 
FLEX, CAPACIDADE 7 KG, PATRIMÔNIO 133505;



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 28 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 772PÁGINA - 02/03

- 01 PULVERIZADOR DA MARCA SOLOMAQ, COM 
CAPACIDADE PARA 600 LITROS, COM FAIXA DE 
APLICAÇÃO DE 12 METROS, ESPAÇAMENTO DE 
50 CENTÍMETROS, COM BICOS MONOJET, CO-
MANDO VAR 2 VIAS, BOMBA JP-75 E ABASTE-
CEDOR;

- 01 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO E CAL-
CÁRIO COM CAPACIDADE PARA 3,15 M3.

Data de Assinatura: 19/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 005/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Produtores Rurais do 
Bairro de Pedrinhas.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária o seguinte equipamento:

- 01 PLANTADEIRA HIDRAULICA DE CINCO LIN-
HAS.

Data de Assinatura: 20/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

Extrato de Termo de cessão de uso de bem 
móvel nº 007/2012 - SEAB

Cedente: Município de Piraí do Sul
Cessionária: Associação dos Moradores e Produtores 
Rurais do Bairro Sertão da Jararaca e Associação dos 
Produtores Rurais do Bairro da Jararaca.
Objeto: Cessão por empréstimo temporário para uso 
exclusivo da cessionária o seguinte equipamento:

- 01 TRATOR JOHN DEERE, MODELO 5605, ano 
2005, CHASSI CQ5605A036518, PATRIMÔNIO 
PMPS 1330;

- 01 PLANTADEIRA-ADUBADEIRA DE ARRASTO C/ 5 
LINHAS VENCE TUDO, SÉRIE 08.543, PATRIMÔNIO 
PMPS 13301;

- 01 CARRETA AGRÍCOLA 4 TON TURIM, SÉRIE 
4167, PATRIMÔNIO PMPS 13302;

- 01 ROÇADEIRA BALDAN – SÉRIE 000.84781001001, 
PATRIMÔNIO PMPS 13303;

- COLHEDORA DE FORRAGENS COM TRANSMIS-
SÃO POR CORREIA, COM COMANDO HIDRAU-
LICO SEM CARENAGEM, MARCA PINHEIRO, COR 
VERDE/AMARELA, ANO 2011;

- DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO ORGÂNI-
CO COM CAPACIDADE PARA 3,15 M3;

- 01 PULVERIZADOR DE MARCA SOLOMAQ, COM 
CAPACIDADE PARA 600 LITROS, COM FAIXA DE 
APLICAÇÃO DE 12 METROS, ESPÇAMENTO DE 50 
CENTIMETROS, COM BICOS MONOJET, COMAN-
DO VAR 2 VIAS, BOMBA JP-75 E ABASTECEDOR.

Data de Assinatura: 20/11/2012
Prazo de Duração: 01 ano após a publicação do ex-
trato.

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE 
PUBLICAÇAO

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO 
SUL
Contratado: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA.
                       CNPJ: 85.467.264/0001-02

Modalidade: PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– 24, inciso II da Lei 8.666/93.

Objeto: Compra Toner Ricoh MP C 300 
Valor Global: R$ 4.270,00 (Quatro mil e duzentos e 
setenta reais)
Forma de Pagamento: À vista.
Entrega                       : Imediata.
Dotação                      : 3.3.90.30.00.000 – Material 
de consumo.
Data: 27.11.2012

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal 

LEI Nº 1888, de 28 de novembro 2012

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a Abrir 
Crédito Suplementar no Orçamento Geral, com in-
clusão sincronizada no PPA, LDO e LOA e dá outras 
providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal de Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, a abrir um Crédito Suplementar 
no Orçamento Geral, com inclusão sincronizada no 
PPA (Lei nº 1727/2009), LDO (Lei nº 1841/2011) e 
LOA (Lei nº 1842/2011) do Município, no valor de R$ 
1.842.099,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois 
mil e noventa e nove reais), em conformidade com as 
respectivas vinculações técnicas, a seguir:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PREVIDENCIA
03.01 Departamento de Administração
041220001.2.011000 Manutenção Dpto. de Administ-
ração e Previdência
 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
43 Fonte: 01000 Recursos Ordinári-
os.......................................................R$ 300.000,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
54 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
..........................................R$ 191.200,00

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
092710030.0.004000 Recolhimento de Encargos So-
ciais INSS - FGTS
3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 
INSS OB
101 Fonte: 01000 Recursos Ordinári-
os.......................................................R$ 190.000,00

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
12361012.2.012001 Manutenção das Atividades da 
Educação Básica
 3.1.90.11.00.0000 VENCIM E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
142 Fonte: 01103 5% Sobre Transf Constitu-
cionais (Exerc. Corrente).......R$ 200.000,00
1490 Fonte: 01104 Demais Impostos Vinculados 
a Educação Básica..........R$ 150.000,00
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS - INSS
144 Fonte: 01103 5% Sobre Transf Constitu-
cionais (Exerc. Corrente)........R$  50.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000 Manutenção da Atenção Básica 
em Saude
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
336 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%).............R$ 300.000,00
 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS – INSS
339 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%)..............R$  50.000,00

 3.3.90.93.00.0000 INDENIZAÇÃO E RES-
TITUIÇÃO
 Fonte: 31324 Convênio 561/2009 FU-
NASA.........................................R$   40.899,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes
267820020.2.031000 Manutenção do Serviço Ro-
doviário Municipal
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
410 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.....................R$ 150.000,00

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
EMPR. E PROMOÇÃO SOCIAL
11.01 Departamento do Trabalho Emprego e Pro-
moção Social
082440002.2.039000 Manutenção do Departamento 
de Assistência Social
 3.1.90.11.00.0000 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
533 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.....................R$ 220.000,00

TOTAL................................................R$ 1.842.099,00

Art. 2º A origem dos recursos livres necessários para 
abertura do Crédito Adicional Suplementar é a anula-
ção parcial das seguintes dotações:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
288460014.0.003000 Pagamento de precatórios judi-
ciais
 3.1.90.91.00.000 SENTENÇAS JUDICI-
AIS
109 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.........................R$ 60.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.21013000 Ampliação e Reforma de Pos-
tos e Prédios da Saúde.
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES
328 Fonte: 01000 Recursos Livres (exercício 
corrente)..............................R$ 46.500,00
103010005.1.014000 Reequip. Frota Saúde; Am-
bulâncias Veículos Equipamentos
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
1330 Fonte: 31324 Convênio 561/2009 FU-
NASA...........................................R$ 40.899,00
329 Fonte: 01303 Saúde – Receitas Vincula-
das (EC 29/00) 15%).............R$ 66.500,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
267820020.1.016000 Re-equipamento da Frota Ro-
doviária Municipal
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
407 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 42.700,00
1570 Fonte: 03000 Recursos Ordinários Livres 
(Ex. Anterior)......................R$ 377.400,00
154510027.1.017000 Abertura de Ruas, Ampliação e 
Reestruturação de Vias Urbanas
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
395 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
..........................................R$ 104.900,00
267820020.1.015000 Construção de pontes, boieiros 
e abertura de estradas.
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
403 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
267820027.1.025000 Melhorias no sistema de sinal-
ização Urbana

 4.4.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
420 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 17.500,00
4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – P JURIDICA 
422 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  5.400,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
426 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  6.400,00
267820027.1.026000 Pavimentação Asfáltica em vias 
urbanas
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
432 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 49.900,00

07.02 Departamento de Obras e Serviços Públicos
1545200016.1.024000 Reforma adaptação e revital-
ização de prédios públicos
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
453 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 17.700,00
164820021.1.021000 Infraestrutura de Casas Popu-
lares
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 49.900,00
175120019.1.020000 Construção de Galerias de 
Aguas Pluviais
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
458 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 48.600,00
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
459 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..........................................R$ 108.000,00
175120019.1.0220000 Ampliação e melhoria no 
sistema de abastecimento de agua
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
458 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
............................................R$ 48.600,00
 4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALA-
ÇÕES 
459 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..........................................R$ 108.000,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
464 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  4.300,00
2575100025.2.055000 Manutenção dos serviços de 
iluminação pública.
 3.3.90.33.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
465 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
 3.3.90.36.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
466 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres..
..............................................R$ 4.900,00
 3.3.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURIDICA 
467 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 17.500,00
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE 
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
.............................................R$  4.900,00
2575200025.1.018000 Ampliação e melhorias no 
sistema de iluminação pública.
 4.4.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
469 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .
............................................R$ 99.900,00
 4.4.90.39.00.000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FISICA
456 Fonte: 01000 Recursos Ordinários Livres .



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 28 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 772PÁGINA - 03/03

.........................................R$  149.900,00

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER 
12.01 Departamento de Esportes e Lazer
272430042.5.003000 Construção e Revitalização de 
Quadras e Campos Esportivos
4.4.90.51.00.000 OBRAS E INSTALAÇÕES
1575 Fonte: 03000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 162.000,00

TOTAL................................................R$ 1.842.099,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 28 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.396/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2851/2012  de 29 de Outubro 
de 2012
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARIA 
APARECIDA HALAT, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Outubro de 2011 a 30 de 
Setembro de 2012 com inicio em 19 de Novembro de 
2012 a 18 de Dezembro de 2012 , e o recebimento do 
abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
27 de Novembro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº.397/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2878/2012  de 05 de Novembro 
de 2012
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal PAULO 
DALCOL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
com a função de MOTORISTA”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisi-
tivo de 10 de Outubro de 2010 a 09 de Outubro de 
2011 com inicio em 01 de Dezembro de 2012 a 30 
de Dezembro de 2012  e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
27 de Novembro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 27 de novembro de 
2012, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei 
Federal nº 8666/93, visando à contratação da empre-
sa Edinilson de Menezes, CNPJ 05.790.653/0001-35, 
para prestação de serviços de conserto de autoclave 
Bioex 21 litros, com o valor total de R$ 567,00 (quin-
hentos e sessenta e sete reais). Processo adminis-
trativo nº 2969/2012, procedendo-se nos moldes do 
parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 28 de novembro de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


